Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

Analýza edukace tématu osob se specifickými potřebami na základní škole

Bakalářská práce

Autor: Tomáš Neděla

Studijní program: B7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Vedoucí práce: Mgr. Kaliba Martin

Oponent práce: PhDr. Kamila Růžičková, PhD.

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci (pod vedením Mgr. Martina Kaliby)

vypracoval samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Martinu Kalibovi za cenné rady a odborné vedení,

základní škole, ve které výzkum probíhal za vstřícné jednání a své rodině za

neocenitelnou podporu.

Anotace

NEDĚLA, Tomáš. Analýza edukace tématu osob se speciálními potřebami na základní

škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 63 s.

Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat, jakým způsobem pracují pedagogové základních

škol s tématem osob se specifickými potřebami. V úvodní části bakalářské práce bude

nastíněn pohled na postižené osoby v současné společnosti, definováno inkluzivní

vzdělávání, popsán systém vzdělávání v ČR a představeny školy, ve kterých výzkum

probíhal. Prakticky orientovaná část bakalářské práce má za úkol skrze případovou

studii ve vybraných základních školách analyzovat způsob práce s tématem žáků se

specifickými potřebami.

Klíčová slova: osoby se speciálními potřebami, edukace, inkluze

Annotation

NEDĚLA, Tomáš. Analysis of education the people with special needs theme on

elementary school. Hradec Kralove: Faculty of Education, University of Hradec

Kralove, 2019. 63 pp.Bachelor Degree Thesis.

The goal of the thesis is to explore how teachers on elementary school work with people

with special needs theme. In the beginning part of the thesis will be described general

view of people with special needs in present society, defined inclusive education,

described educational system of the Czech Republic and introduced school where the

research was carried out. Main goal of practical part of the thesis is to analyse, through

case study, how selected school works with people with special needs theme.

Keywords: people with special needs, education, inclusio

8

Obsah

Seznam tabulek ............................................................................................................... 10

ÚVOD ............................................................................................................................. 11

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 12

1 Postižený člověk v současné společnosti ..................................................................... 12

1.1 Historický vývoj vztahu společnosti k osobám se zdravotním postižením........... 12

1.1.1 Situace do roku 1989 ................................................................................ 12

1.1.2 Situace po roce 1989 ...................................................................................... 15

1.1.3 Integrace a inkluze osob s postižením do společnosti .................................... 18

1.2 Legislativní ošetření práv osob se zdravotním postižením ................................... 20

1.2.1 Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením ............................... 20

1.2.2 Listina základních práv a svobod ................................................................... 22

2 Systém vzdělávání v ČR .............................................................................................. 24

2.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání ........................................ 24

2.1.1 Klíčové kompetence ....................................................................................... 25

2.1.2 Cíle RVP ZV .................................................................................................. 26

2.1.3 Průřezová témata ............................................................................................ 28

2.2 Školní vzdělávací program .................................................................................... 34

3 Vybrané vlivy působící na žáky na ZŠ ........................................................................ 36

3.1 Škola ...................................................................................................................... 36

3.1.1 Klima školy .................................................................................................... 37

3.1.2 Efekty školní edukace ..................................................................................... 37

3.2 Školní třída ............................................................................................................ 39

3.2.1 Klima třídy ...................................................................................................... 39

3.3 Učitel ..................................................................................................................... 41

3.3.1 Učitelství jako pomáhající profese ................................................................. 42

3.4 Další zaměstnanci školy ........................................................................................ 44

3.4.1 Výchovný poradce .......................................................................................... 44

3.4.2 Metodik prevence ........................................................................................... 45

3.4.3 Školní psycholog ............................................................................................ 45

3.4.4 Školní speciální pedagog ................................................................................ 46

4 Současná situace .......................................................................................................... 48

4.1 Inkluzivní změny posledních let ........................................................................... 48

9

4.2 Změny v přístupu ke vzdělávání ........................................................................... 50

4.3 Výukové strategie .................................................................................................. 51

4.3.1 Kooperativní učení ......................................................................................... 51

4.3.2 Systémy vrstevnické podpory ......................................................................... 52

4.3.3 Výcvik sociálních dovedností ......................................................................... 53

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 55

5 Cíle a metodologie výzkumného projektu ................................................................... 55

6 Představení školy ......................................................................................................... 59

7 Analýza práce ZŠ JAK s tématem osob se speciálními potřebami .............................. 61

7.1 Vliv křesťanské víry .............................................................................................. 62

7.2 Komunikace .......................................................................................................... 65

7.3 Propojení organizací .............................................................................................. 69

7.4 Nižší počet žáků ve třídě ....................................................................................... 72

7.5 Výjezdy učitelů ..................................................................................................... 73

7.6 Zařazení témat osob se speciálními potřebami v osnovách .................................. 74

7.7 Další specifické aktivity školy či pedagogů .......................................................... 75

8 Shrnutí výsledků .......................................................................................................... 77

9 Diskuze ........................................................................................................................ 80

Seznam použité literatury ............................................................................................... 82

Internetové zdroje ........................................................................................................... 84

10

Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Třídy zřízené dle § 16 odst. 9 Školského zákona 49

11

ÚVOD

Téma osob se specifickými potřebami je v současné společnosti hojně diskutované.

Týká se doslova všech občanů. Nejsilněji však rezonuje v rezortu školství kvůli

současné tendenci upřednostňování inkluzivního způsobu vzdělávání.

Společné vzdělávání osob zdravých s žáky a studenty se speciálními vzdělávacími

potřebami přináší mnoho pozitiv i negativ pro obě strany. S rostoucím počtem

inkludovaných žáků se stává náplň práce pedagogických pracovníků bezesporu

náročnější. Důležitou otázkou k řešení je, jak s žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami pracovat. Pro to můžeme nalézt relativně velké množství odborné literatury.

Co je dle mého názoru upozaděno, je práce s žáky intaktními. Na ně má zařazení

jakkoliv znevýhodněného žáka do společné třídy vliv, který musí každý pedagogický

pracovník brát v úvahu.

Pro dobré fungování inkluzivního vzdělávání musí tedy škola pracovat s inkludovanými

žáky, těmi intaktními i oběma skupinami navzájem v rámci třídního kolektivu. Nelze

opomenout ani rodiče žáků a členy pedagogického sboru.

Tyto úvahy stály u zrodu této bakalářské práce. Chtěl jsem se zaměřit na to, jak základní

školy pracují s tématem osob se speciálními potřebami v rámci edukace žáků intaktních.

Původně jsem zamýšlel uskutečnit výzkum ve více školách a výsledky následně

porovnat. V tomto případě by ale kvůli časovým omezením pravděpodobně došlo jen

k povrchnímu kvantitativnímu průzkumu více škol. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl

upřednostnit jeden výzkumný vzorek, který je svým charakterem odlišný a v něm

provézt výzkum detailní, kvalitativní. Průzkum tedy nepřináší analýzu běžné praxe, ale

naopak detailní vhled do práce školy, která je v oblasti práce s tématem osob se

specifickými potřebami efektivní a dlouhodobě úspěšná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První je věnována vývoji vztahu

společnosti k osobám se zdravotním postižením se zaměřením na období před a po roce

1989, vymezením problematiky integrace a inkluze a legislativnímu ukotvení práv osob

se zdravotním postižením. Druhá část popisuje vzdělávací systém v České republice.

Následující část se zabývá vlivy, které působí na žáky během školní docházky a

poslední kapitola shrnuje důležité změny posledních let ve školství, které souvisí

s tématem osob se specifickými potřebami.

1 Postižený člověk v současné společnosti

1.1 Historický vývoj vztahu společnosti k osobám se zdravotním postižením

1.1.1 Situace do roku 1989

Podle Michalíka (2005) byl vztah společnosti ke zdravotně postiženým vždy

„lakmusovým papírkem“, ukazujícím skutečné zaměření a vnitřní život daného


[…]


s výchovou moc rady a vědí, že v té křesťanské poradně se jim fakt budou výslovně

věnovat.

Zaznamenal/a jste zvyšující se počet žáku s poruchami chování a emocí?

My jich tolik diagnostikovaných nemáme. Oni se stejně projevují ti s Aspergerovým

syndromem.

Jaký vliv na praxi podle Vás má vyhláška 27/2016 sb.?

Papíry, papíry, papíry a kontroly.

Přijímáte víc žáků se SVP než ostatní školy?

To bylo spíš ze začátku, protože jsme byli nová škola. A to jsme brali žáky, kteří měli

problémy, ale neměli je napsaný, diagnostikovaný. A za poslední rok mi přibylo

opravdu hodně dětí. Hodně si před přijímačkami vzpomínají rodiče, že jejich dítě kdysi

dávno bylo šetřené v poradně z nějakého důvodu a potřebovalo by víc času u

přijímaček. Rozhodně přibývá těch papírů a všeho.

V čem si myslíte, že je Vaše škola odlišná co se týká přístupu k tématu žáků se

SVP?

My jsme kolektiv, který je týmovej. My se navzájem můžeme o sebe opírat. Když už

někdo nemůže, tak se ta věc otevře a prostě to začneme řešit. Nehledě na to, že se

i modlíme, protože někdy nic jiného nejde.
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Měli jsme tu žáka, o kterém nám říkali, než přišel, že je agresivní a hází židlemi. U nás

nic takového nedělal. Jo, vytáčel se, rozhodně to s ním nebylo jednoduché. Když odešel

na střední, tak asi po třech měsících nám volal ředitel, jak jsme ho zvládali, že jim dělá

strašný věci. U nás to nedělal. On tady musel zažít nějaké přijetí. Když už jsme

nevěděli, co dál, sešli jsme se, probírali jsme to, každý řekl, co jemu funguje, zkusili

jsme mluvit se třídou, jednou týdně s ním mluvil výchovný poradce.

Já nevím, jestli něco děláme jinak, na jiné škole jsem neučila. Myslím, že máme

opravdu skvělý tým. Jsme lidi, kteří klečí, prosí a hledají řešení. My nezůstáváme ve

stejných kolejích. Neřešíme problémy rutinně. I pan ředitel nás neustále nabádá hledat,

hledat, hledat. To je sice hezké, že tu jsem 25 let, ale tenhle žák s Aspergerem je úplně

jiný než všichni ostatní. To je dobře, protože já zase musím znova hledat a hledat cestu,

jak mu pomoci.

Jaký je Váš názor na současný stav inkluze?

Není to lehké říct jo, nebo ne. Určitě mnoha žákům pomáhá. Měli jsme chlapce s těžkou

dysfázií, jeho mamince říkali, že nezvládne základní školu a měl by jít na speciální. Ona

si ale stála za svým. Nevím jak, ale uvnitř věděla přesně, co pro něj chce. Chtěla

malotřídní školu a vybrala si nás. No a on teď už bude maturovat. U mnoha dětí

dosáhneme víc, než bychom čekali. Ty osnovy táhnou některé integrované nahoru, ale

jiné naopak dolů.

Mnoho těchto dětí mezi zdravými a chytrými neustále zažívá frustraci. Děti na druhém

stupni už hůř nesou, že mají neustále u sebe asistenta, většinou ženu, stojí u nich, radí

jim, chodí s nimi stranou. Patnáctiletý žák tak sedí hned před učitelkou, neustále má u

sebe asistentku, nezažívá úspěch a doma je honěn zase maminkou. On pracuje, maká,

ale stejně dostane čtyřku. Protože je v osmé třídě a já mu prostě nemůžu dát lepší

známku. Já nevím, jestli za těchto podmínek jsou ty děti šťastné.

Někdy to není jednoduché, protože v jedné třídě třeba jeden žák řekl, že nechce sedět

vedle spolužáka s asistentkou, protože ta na něj pořád mluví a ono ho to ruší. Jednou se

nám stalo, že jsme ve třídě měli dva problémové žáky s Aspergerovým syndromem.

Ve třídě bylo celkem čtrnáct dětí. Pro ty zdravé to znamenalo, že mají mnohem menší

prostor pro výběr kamarádů, protože s dětmi Aspergery to opravdu není jednoduché.
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U nás se sice děti ve třídě neposmívají, když je někdo jiný, ale pořád vědí, že toho

asistenta tam ten spolužák má, protože je hloupější. Oni se neposmívají, protože ví, že

se to nedělá, ale to víte, že se na sebe ušklíbnou aspoň. Někdy si říkám, jestli jsou takhle

spokojení. Ale asi jo, protože vidí, že pro ně děláme, co můžeme. Většina z nich si

podle mě je vědoma toho, že je prostě máme rádi takové, jací jsou. Tady jim nikdo

nedává najevo, že jsou hloupí. Často se stane, že sami poznají, že jsou hloupější,

protože jim pořád něco nejde. A nebo se setkáváme s tím, že když je začnete moc

povzbuzovat a říkat, že jsou dobří, že to zvládají hezky, tak třeba jeden kluk v osmé

třídě teď říká, že chce maturitu. Zapomínají pak, že velkou část práce děláme za ně, že

jim ulevujeme. Pokud by neměli asistenci, byli by ztracení, maximálně by si něco opsali

z tabule, ale nerozuměli by tomu, potřebují ujišťování, že postupují dobře, nápovědu,

připomenutí.

Oni se potřebují setkávat s realitou. V životě jim nebudou všichni vycházet vstříc, čekat,

než něco změří, spočítají. Mluvím hlavně o dětech s poruchami učení a nižšími

mentálními předpoklady.

Nehledě na to, že my neustále děláme to, že jim pořád vycházíme vstříc, uzpůsobujeme

jim prostředí, ale oni jsou generace, která se nepřizpůsobuje.