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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Kolega Tomáš Neděla předkládá bakalářskou práci, která se zabývá otázkou, jak učitelé na
základních školách pracují s tématem osob se specifickými potřebami. Toto téma lze hodnotit
jako vysoce aktuální v kontextu změn českého školství, svým způsobem originální a
potenciálně přínosné pro speciálně pedagogickou teorii i praxi.

Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce bylo zjistit, jak škola pracuje s tématem osob se specifickými potřebami. Tento cíl
autor naplňuje realizovaným šetřením s oporou o kvalitativní výzkumný design. Představuje
sice pouze jednu školu (navíc poměrně specificky fungující), na druhou stranu ale využívám
možnosti jít v tématu opravdu do hloubky.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Autor se možná sám trochu zamotal v trochu kostrbatém názvu práce a široce nastaveném
cíli. Samotný průběh kvalitativní sběru dat ho spíše než k otázce „Jak učitelé pracují s tématem
osob se specifickými potřebami?“ přesměroval k otázkám „Jakým způsobem škola pracuje
s prvky společného vzdělávání a jak na něj nahlíží?“. Osobně si ale myslím, že ani tahle situace
není v kvalitativním výzkumu, který má někdy „dynamický“ charakter špatná. Autor velmi
uvážlivě analyzuje data, využívá triangulaci dat (rozhovory, analýzy dokumentů..) a předkládá
závěry, které by mohly v praxi pomoci jako příklady dobré praxe.
b) Z hlediska použitých zdrojů by autor mohl zařadit více odborných statí (např. z odborných
periodik).
c) Vzhledem k tou, čím se autor zabývá, by vhodnější název práce určitě byl Analýza edukace
v tématu osob se specifickými potřebami.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jakým způsobem ovlivnila specifičnost dané školy výsledky šetření?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: B-C
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